令和６年４月１日

各都道府県剣道連盟

全国組織関連団体 御中

全日本剣道連盟

専務理事 中谷行道

竹刀検査方法および使用器具について（お願い）

早春の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、全日本剣道連盟（以下、全剣連）では、公平かつ安全な竹刀を使用いただくこ

とを目的とし、『剣道試合・審判規則／同細則』に竹刀の基準を設け、主催大会等では

全剣連が作成した竹刀検査用基準器（以下、全剣連竹刀検査器）等を使用し、試合前の

竹刀検査を実施しておりますが、その際、選手から予選会での検査方法と本大会での検

査方法が大きく異なり、困惑したという声を耳にしております。

全剣連としましては、このように本大会と予選会で検査方法が異なっていると、選手

が混乱をきたす恐れがあると考え、竹刀検査方法を全国で徹底するため、竹刀検査方法

解説動画の改訂版を作成いたしました。

URL：https://www.kendo.or.jp/information/20240328/

つきましては、特に全剣連主催大会に繋がる予選会をはじめ、すべての大会での竹刀

検査には全剣連竹刀検査器を使用し、正しい方法での検査を行い、選手が混乱すること

なく、安心して大会に臨めるようご理解とご協力をお願いいたします。

以上

全剣連竹刀検査器は全剣連オンラインショップにて購入ができます。

→ https://zenkenren-shop.com

https://www.kendo.or.jp/information/20240328/